
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
г. АСТРАХАНИ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 53 
ИМЕНИ Н.М. СКОМОРОХОВА»
МБОУ г. Астрахани «СОШ № 53»

ПРИКАЗ
От 01.09.2023 № в
О режиме занятий на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи», утверждёнными постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 
28; СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека фактора среды обитания, утверждёнными 
постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 №2, Порядком организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утверждённым приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115, утвержденным 
календарным графиком на 2023-2024 учебный год, Уставом школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Основные образовательные программы начального общего образования реализовывать в 
соответствии с утвержденным расписанием занятий.
2. Установить периоды образовательной деятельности: 
в 1 классе -  33 недели (165 учебных дней)
во 2-11 классах -34  недели (170 учебных дней)
Для учащихся 9-11 классов -  34 учебные недели (без учета государственной итоговой 
аттестации).
3. Утвердить учебные периоды 2023-2024 учебного года - 4 четверти.
4. После окончания учебного периода организовать каникулы.
5. Даты начала и окончания учебного года, продолжительность учебного года, четвертей, 
сроки и продолжительность каникул, сроки проведения промежуточных аттестаций, а также 
чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и каникул по календарным 
периодам учебного года установить в годовом календарном учебном графике.
6. Утвердить пятидневную учебную неделю в 1-11-х классах.
7. Утвердить продолжительность урока (академический час) во 2-11-х классах 40 мин., 
продолжительность и число уроков в 1-м классе:
сентябрь -  октябрь - 3 урока по 35 минут 
ноябрь - декабрь - 4 урока по 35 минут 
январь - май - все уроки по 40 минут.
8. Учебные занятия в школе организовать в две смены:
□ Начало уроков первой смены
- для обучающихся 5-11 классов -  08:00;
- для обучающихся 1-4 классов -  08:30.
Вход в здание школы -  с 07:30 для обучающихся 5-11 классов;



Вход в здание школы -  с 08:00 для обучающихся 1-4-х классов. 
□ Начало уроков второй смены 13:00._______________________
Смена Классы

I 1 А, 1Б, 1В, ЗА, ЗБ, 4Б, 4В, 5А, 5Б, 5В, 6А, 6Б, 6В, 7А, 7Б, 7В, 8А, 8Б, 8В, 
9А, 9Б, 9В, 10А, ПА.

И 2А, 2Б, 2В, ЗВ, 4 А

9. Утвердить расписание звонков:

1 смена

5 - 1 1  классы 1А, 1Б, 1В, ЗА, ЗБ, 4Б, 4В

1 08.00- 08.40 1 8 .30-09 .10

2 08.50- 09.30 2 9 .20 -10 .00

3 09.40-10.20 3 10.20-11.00

4 10.40-11.20 4 11.20-12.00

5 11.30-12.10 5 12.10-12 .50

6 12.20-13.00 6 13 .50 -14 . 30

7 13.10-13.50 7

8 14.00-14.40 8

9 14.50-15.30 9

10 15.40-16 .20 10

2 смена

2А, 2Б, 2В, ЗВ, 4А

1 13.00-13.40

2 14.00-14 .40

3 15.00-15 .40

4 15.50-16 .30

5 16.40-17 .20

10. При проведении занятий по информатике и ИКТ осуществлять деление на группы в 
соответствии с тарификацией.
11. Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты 
времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах): во 2-3-х классах -  1,5 
ч., в 4-5-х классах -  2 ч., в 6-8-х классах -  2,5 ч., в 9-11-х классах -  3,5 ч. Домашние задания в 
1-м классе не задаются.
12. Классный руководитель и учителя во время перемен дежурят по этажам (согласно графику 
дежурства) и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за 
поведение детей на всех переменах. Время начала работы каждого учителя за 15 минут до



начала своего первого урока, дежурство учителей начинается за 20 минут до учебных занятий 
и заканчивается через 15. минут после окончания последнего урока.
13. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные мероприятия 
(репетиции, соревнований) без разрешения администрации школы.
14. Обучающиеся обязаны приходить на уроки в школьной форме и в сменной обуви.
15. Обучающихся 1-4 классов на занятия физической культурой, английского языка, музыки 
сопровождает учитель-предметник.
16. Курение учителей и обучающихся в школе категорически запрещается.
17.Определить посещения столовой в 2023-2024 учебном году:__________________________
Наименование Время посещения Классы
Завтрак (начальная школа) 09.10-09.20 46, 4в

10.00-10.20 1 а, 16, 1в
11.00-11.20 З а , 36

Экспресс-завтрак (среднее и 09:30-09.40 5-е и 6-е
старшее звено) 10:20-10:40 7-е и 9-11

11.20-11.30

Обед (начальная школа) 13.40-14.00 2 а, 26, 2в
14.40-15.00 Зв,4а

Обед (среднее звено) 13.00-13.10 8-е-11 кл

- учителя сопровождают детей в столовую, присутствуют при приеме пищи детьми и 
обеспечивают порядок.
18. Без разрешения директора школы посторонние лица на уроки не допускаются.
19. Запретить удаление обучающихся из класса, оказывать моральное или физическое 
воздействие на обучающихся.
20. Учителям-предметникам, классным руководителям проводить учебные и другие 
занятия в кабинетах строго по расписанию, утвержденному директором школы.
21. Категорически запрещена замена уроков по договоренности между учителями без 
разрешения администрации школы.
22. Учителям заполнять электронный журнал своевременно, в соответствии с 

Положением о ведении Дневника.ру.
23. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей, учителей, 
задействованных во внеурочное время (согласно графику проведения занятий) за 
безопасность и здоровье детей во время их пребывания в здании школы, на ее территории во 
время прогулок, ^ к у р р и й , й.ри яр^врдении внеклассных мероприятий и т.д.

Директор
г ?

Т.А. Волынкина

Ознакомлены


		2023-11-27T21:02:54+0400
	Волынкина Татьяна Александровна




